
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005). Il documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile sul sito internet istituzionale dell'Ente

Pag. 1 di 2

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA00160240917

ORDINANZA SINDACALE
Atto n. 23 del 05/08/2024

IL SINDACO

Premesso che:

A causa della emergenza climatica e idrica in tutto il territorio regionale e nella
fattispecie nel territorio comunale;
A causa dell’impoverimento delle falde acquifere apportanti l’acqua per il
fabbisogno della popolazione;

Considerato che il Comune di Ussassai per fronteggiare alla carenza di acqua
all’interno del centro abitato in accordo con il gestore regionale del servizio idrico
ha valutato tutte le possibili soluzioni del caso;
Rilevata l’esigenza di procedere all’apporto d ‘acqua per soddisfare il fabbisogno degli
abitanti.
Rilevata la soluzione del problema mediante il pompaggio da una sorgiva sita lungo
il rio San Gerolamo;
Visto il parere positivo delle risultanze analitiche della sorgente e di conseguenza la
possibilità di immissione nella rete dell’acquedotto;
Riconosciuto il carattere di estrema urgenza;

Visti:
l’art. 50, comma 5, del D. Lgs. 267/2000, ove si stabilisce che “In particolare,

in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente
locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale
rappresentante della comunità locale. (omissis) (comma così modificato dall'art.
8, comma 1, lettera a), legge n. 48 del 2017)

Vista l’attivazione della Regione Autonoma della Sardegna dello stato di
calamità naturale a causa della grave crisi idrica
Vista la deliberazione della Giunta comunale nr 14 del 26/03/2024 attestante lo
stato di calamità;
Vista l’ordinanza sindacale nr 21 del 27/07/2024 con cui si veniva attivato il
Centro Operativo Comunale di Protezione Civile (C.O.C.) - fase operativa di

Oggetto: divieto assoluto di transito e o balneazione lungo il Rio San Gerolamo confluenza con Perda
morta



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005). Il documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile sul sito internet istituzionale dell'Ente

Pag. 2 di 2

allarme;
Vista la presenza di apparecchiature elettriche di pompaggio ubicate all’interno
dell’alveo fluviale;

ORDINA

PER GARANTIRE LA SICUREZZA DELLE PERSONE E LA SALUBRITA’
DELLE ACQUE IL DIVIETO ASSOLUTO DI TRANSITO ( “Acquatrekking”)
NEL TRATTO DI FIUME OPPURTUNAMNTE DELIMITATO DEL RIO SAN
GEROLAMO CON LA CONFLUENZA DELLA SORGIVA DEL RIO PERDA
MORTA

La presente ordinanza viene adottata in via d'urgenza e ha un efficacia temporanea, a
decorrere dalla data di pubblicazione all'albo pretorio e fino al 31.12.2024.

La Polizia Municipale, la Compagnia Barracellare, nonché tutte le altre forze pubbliche sono
incaricate di far rispettare quanto sopra ordinato, applicando per qualsiasi violazione agli
articoli sopracitati, qualora non previste da altra specifica normativa, una sanzione
amministrativa da Euro 25,00 a Euro 500.00, fatta salva la denuncia all'Autorità Giudiziaria
per danni causati al patrimonio comunale.

Ricorso
Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale per la
Sardegna entro 60 giorni dalla sua pubblicazione all'albo pretorio comunale, ai sensi del disposto dell’art.
104 del D. Lgs. 2 Luglio 2010 o, entro 120 giorni, al Presidente della Repubblica

Il Sindaco
Francesco Usai


		2024-08-05T16:38:26+0200
	Francesco Usai




